Decreto - Cont. nº
0194/2023

Em, 26 de Outubro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 270.064,88 (Duzentos e Setenta
Mil, Sessenta e Quatro Reais e Oitenta e Oito Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000013 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Ação

26.775,00

26.775,00

08 243 0137 2003 Manut das Ativ do Conselho Tutelar
0000021 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

7.925,00

7.925,00
34.700,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000038 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

1.700,00

1.700,00
1.700,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

0000103 3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado
Total da Ação

65.841,00

65.841,00

12 361 2007 2015 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000118 3390.14 99 15401030 Diárias - Civil
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

601,00

601,00
66.442,00

09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação

08 122 0037 2025 Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

0000207 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.712,00

  Total da Ação 21.712,00

10.100
Total da Unidade Orçamentária

Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
21.712,00

15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000292 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 4.909,00

0000293 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 114.560,88

0000297 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.501,00

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.930,00

  Total da Ação 140.900,88
  Total da Unidade Orçamentária 140.900,88

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

  Total da Ação 550,00

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000385 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.430,00

  Total da Ação 1.430,00

08 2

0000510

Total da Unidade Orçamentária

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

44 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

3330.43 99 15001000 Subvenções Sociais

1.980,00

2.630,00

  Total da Ação 2.630,00
  Total da Unidade Orçamentária 2.630,00
  Total de Suplementações 270.064,88

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 270.064,88

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 0032 2010 Manut das Ativ de Realização de Concurso e Processos Seletivos

0000052 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.675,88

  Total da Ação 28.675,88

06 122 0801 2011 Manter as Ativ. da Guarda Municipal

0000054 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.487,00

  Total da Ação 48.487,00

12 3

Total da Unidade Orçamentária
06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

65 2008 1007 Const/Amp/Recuperação de Creches

77.162,88

0000081 4490.51 99 15401030 Obras e Instalações  601,00

   Total da Ação 601,00

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

0000107 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.841,00

  Total da Ação 65.841,00
  Total da Unidade Orçamentária 66.442,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola

0000306 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.701,00

  Total da Ação 15.701,00

26 782 2023 2038 Manter Atividades do Setor de Estradas e rodagens

0000314 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 35.000,00

0000315 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.925,00

  Total da Ação 42.925,00
  Total da Unidade Orçamentária 58.626,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000362 3190.04 905 15001002 Contratação por Tempo Determinado 550,00

  Total da Ação 550,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000392 3390.32 99 16000000 Material de Distribuição Gratuita 1.430,00

  Total da Ação 1.430,00

08 2

0000453

16.160

44 2018 1032

4490.30 99

Total da Unidade Orçamentária
Fundo Municipal de Assistencia Social Const/Amp/Recup
Prédio p Assist Social

15001000 Material de Consumo

1.980,00

5.000,00

0000454 4490.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.885,00

0000456 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações 19.110,00

  Total da Ação 31.995,00

08 244 0137 2061 Manter Programa de Complementação de Renda Cidadã

0000478 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.909,00

  Total da Ação 4.909,00

08 244 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

0000513 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 27.620,00

0000516 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10,00

  Total da Ação 27.630,00

08 244 0137 2072 MANUT DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE - MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

0000560 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.320,00

  Total da Ação 1.320,00
  Total da Unidade Orçamentária 65.854,00
  Total de Anulações 270.064,88
  Total de Outras Fontes 0,00

  Total Geral de Fontes 270.064,88

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO